Дело №1-89/19 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Смоленск «11» апреля 2019 года

Смоленский районный суд Смоленской области

В составе: председательствующего судьи Назаровой В.В.,

при секретаре Волобуеве Я.И., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Смоленского района Каплиной Н.А., 

подсудимой: ФИО1, 

защитника: Полушкина И.Ю., 

<

адрес>, 

представителя потерпевшего С.Т.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

адрес>, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, ч.1 ст.159.2 УК РФ, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» на основании решения № 

<

номер> от 05.10.2015 года и приказа № 

<

номер> от 05.10.2015 года ООО «

<

данные изъяты>» (юридический адрес: 

<

адрес>), а также лицом, на которого возложены функции по ведению бухгалтерского учета в связи с отсутствием в штатном расписании должности главного бухгалтера, с использованием своего служебного положения, в период времени с 03.08.2017 года по 14.02.2019 года совершила хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, при получении ею пособий и иных социальных выплат в виде ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка, установленной Законом Смоленской области от 20.08.2012 года №60-з «О мере социальной поддержки семей при рождении (усыновлении) третьего ребенка или последующих детей на территории Смоленской области», государственного пособия на ребенка, установленного Законом Смоленской области от 01.12.2004 года №83-з «О государственном пособии на ребенка в Смоленской области», областного государственного единовременного пособия при рождении ребенка, установленного Законом Смоленской области от 23.01.2002 года №11-з «Об областном государственном единовременном пособии при рождении ребенка», а также субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установленных Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 года №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», назначенных по результатам рассмотрения ее заявлений, путем предоставления заведомо ложных сведений, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 2 Закона Смоленской области от 20.08.2012 года№60-з «О мере социальной поддержки семей при рождении (усыновлении) третьего ребенка или последующих детей на территории Смоленской области» право на меру социальной поддержки возникает при рождении третьего ребенка или последующих детей.

Согласно статье 3 указанного закона ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка предоставляется семьям со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 24067 рублей 70 копеек в 2017 году, 24191 рубль в 2018 году.

В соответствии со статьей 2 Закона Смоленской области от 01.12.2004 года №83-з «О государственном пособии на ребенка» право на государственное пособие на ребенка имеет один из родителей на каждого рожденного совместно проживающего с ним ребенка в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в Смоленской области.

В соответствии со статьей 3 Закона Смоленской области от 23.01.2002 года №11-з «Об областном государственном единовременном пособии при рождении ребенка» право указанное пособие имеет один из родителей при условии постоянного проживания ребенка с данным родителем в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает 11000 рублей.

В соответствии с п.2 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 года №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. При этом для семей со среднедушевым доходом ниже установленного прожиточного минимума максимально допустимая доля расходов уменьшается в соответствии с поправочным коэффициентом, равным отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму.

В соответствии с п. 3 и п. 4 Правил право на субсидии имеют собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома) с учетом постоянно проживающих с ними членов их семей.

В соответствии с пп.«д» п.8 Правил вместе с заявлением о предоставлении субсидии граждане представляют документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи, учитываемые при решении вопроса о предоставлении субсидии.

Так, в период времени с июля 2017 года до 01.08.2017 года, у ФИО1, находящейся по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и осуществлявшей фактически свои служебные обязанности по указанному адресу, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных сведений о своих доходах. 

ФИО1, пользуясь своим служебным положением, планировала неоднократно обращаться в отдел социальной защиты населения в 

<

адрес> по социальному развитию с заявлениями о получении пособий, субсидий и иных социальных выплат, и представлять при этом в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных социальных выплат и их размере, заведомо ложные сведения о своих доходах, а именно, являясь генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», планировала умышленно искажать сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы и иных доходах (дивидендов), занизив их размер, с целью приобретения права на получение пособий, субсидий и иных социальных выплат. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, являясь на основании решения № 

<

номер> от 

<

дата> и приказа № 

<

номер> от 

<

дата> ООО «

<

данные изъяты>» единоличным исполнительным органом ООО «

<

данные изъяты>» - генеральным директором данного общества, на которого также возложены функции по ведению бухгалтерского учета в связи с отсутствием в штатном расписании должности главного бухгалтера, то есть, лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, включающие в себя, согласно уставу ООО «

<

данные изъяты>», без доверенности действовать от имени общества, представлять интересы, совершать сделки, издавать приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания, утверждать штатное расписание, осуществлять организацию ведения бухгалтерского учета, отчетности и документооборота в обществе и т.п., 01.08.2017 года (точное время в ходе следствия не установлены), используя свое служебное положение, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно изготовила три экземпляра справки под № 

<

номер> от 01.08.2017 года, в каждой из которых умышленно отразила заведомо ложные сведения о своих доходах за три предшествующих месяца, а именно, за период времени с мая 2017 года по июль 2017 года, помесячно, указав доход в общей сумме 26964 рубля 28 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО1 за указанный период составил 1249425 рублей. 

Далее, используя свое служебное положение, ФИО1, как генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>», на которого также возложены функции по ведению бухгалтерского учета, поставила собственноручно подписи в указанных справках, заверив их также печатью ООО «

<

данные изъяты>».

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 03.08.2017 года (точное время в ходе следствия не установлено), обратилась с тремя заявлениями о представлении, соответственно, ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка, государственного пособия на ребенка и областного государственного единовременного пособия при рождении ребенка в сектор социальных выплат, приема и обработки информации отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенному по адресу: 

<

...>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленные ею вышеуказанные справки № 

<

номер> от 01.08.2017 года, в которых ФИО1 были отражены ложные сведения о размере ее доходов. Таким образом, ФИО1, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, путем обмана, ввела в заблуждение сотрудников отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных ложных сведений о доходах ФИО1 решением № 

<

номер> от 03.08.2017 года отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО1 было назначено государственное пособие на ребенка, рассчитанное на период времени с 01.08.2017 года по 31.07.2018 года включительно, решением № 

<

номер> от 04.08.2017 года отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО1 была назначена ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка, рассчитанное на период времени с 01.05.2017 года по 31.07.2018 года включительно и решением № 

<

номер> от 03.08.2017 года отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО1 было назначено областное государственное пособие при рождении ребенка, рассчитанное на период времени с 03.08.2017 года по 31.08.2017 года. 

После чего, в период времени с 03.08.2017 года по 31.10.2018 года на расчетный счет № 

<

номер>, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 

<

номер> ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка на общую сумму 151831 рубль, денежные средства в качестве государственного пособия на ребенка в размере 8400 рублей, а также денежные средства в качестве областного государственного единовременного пособия при рождении ребенка в размере 5000 рублей, а всего, денежные средства на сумму 165231 рубль. Вместе с тем, в случае представления ФИО1 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением три месяца, в назначении вышеуказанных социальных выплат ей было бы отказано. Так, в период времени с 03.08.2017 года по 31.10.2018 года, с использованием своего служебного положения, ФИО1 при получении социальных выплат в виде ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка, государственного пособия на ребенка и областного государственного единовременного пособия при рождении ребенка, путем представления заведомо ложных сведений о своих доходах, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию на общую сумму 165231 рубль, чем причинила ему материальный ущерб на указанную сумму, которые ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных сведений о своих доходах, в мае 2018 года, но не позднее 18.05.2018 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены), находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где она фактически осуществляла свои служебные обязанности, решила снова обратиться через многофункциональный центр в отдел социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию с заявлением о получении ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. При этом, ФИО1, как собственник квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением, решила как и ранее представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных субсидий и их размере, заведомо ложные сведения о своих доходах, а именно, являясь генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», а также лицом, на которого возложены функции по ведению бухгалтерского учета в связи с отсутствием в штатном расписании должности главного бухгалтера, планировала умышленно исказить сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы и иных доходах (дивидендах), занизив их размер, с целью приобретения права на получение указанных субсидий. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на получение указанных субсидий.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, являясь на основании решения № 

<

номер> от 05.10.2015 года и приказа № 

<

номер> от 05.10.2015 года ООО «

<

данные изъяты>» единоличным исполнительным органом ООО «

<

данные изъяты>» - генеральным директором данного общества, на которого также возложены функции по ведению бухгалтерского учета в связи с отсутствием в штатном расписании должности главного бухгалтера, то есть, лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, включающие в себя, согласно уставу ООО «

<

данные изъяты>», без доверенности действовать от имени общества, представлять интересы, совершать сделки, издавать приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания, утверждать штатное расписание, организацию ведения бухгалтерского учета, отчетности и документооборота в обществе и т.п., 18.05.2018 года (точное время в ходе следствия не установлены), используя свое служебное положение, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно изготовила справку № 

<

номер> от 18.05.2018 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные сведения о своих доходах за шесть предшествующих месяцев, а именно, за период времени с ноября 2017 года по апрель 2018 года, помесячно, указав доход в общей сумме 37248 рублей 00 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО1 за указанный период составил 3190000 рублей. 

Далее, используя свое служебное положение, ФИО1, как генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>», на которого также возложены функции по ведению бухгалтерского учета, поставила собственноручно подписи в указанной справке, как руководитель и главный бухгалтер, заверив ее также печатью ООО «

<

данные изъяты>».

Затем, в продолжение своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, ФИО1 29.05.2018 года (точное время в ходе следствия не установлено), обратилась с заявлением о представлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № 

<

номер> от 18.05.2018 года, в которой ФИО1 были отражены ложные сведения о размере ее доходов. Документы, предоставленные ФИО1 в последующем были переданы для рассмотрения вопроса о назначении выплат в сектор социальных выплат, приема и обработки информации отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

...>, Таким образом, ФИО1, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, ввела в заблуждение путем обмана сотрудников многофункционального центра и отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих субсидий и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО1 решением № 

<

номер> от 06.06.2018 года отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию была назначена субсидия на оплату жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на период времени с 01.06.2018 года по 30.11.2018 года включительно. После чего, в период времени с 01.06.2018 года по 30.11.2018 года на расчетный счет № 

<

номер>, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 

<

номер> ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в качестве субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на общую сумму 32374 рубля 32 копейки. Вместе с тем, в случае представления ФИО1 достоверных сведений о ее доходах за указанный период, отделом социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию в назначении субсидии ей было бы отказано. Так, в период времени с 01.06.2018 года по 30.11.2018 года, с использованием своего служебного положения, ФИО1 при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг путем представления заведомо ложных сведений о своих доходах, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию на сумму 32374 рублей 32 копейки, чем причинила ему материальный ущерб на указанную сумму, которые ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею пособий, субсидий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных сведений о своих доходах, в период времени с июля 2018 года до 03.08.2018 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где она фактически осуществляла свои служебные обязанности, решила снова обратиться с заявлениями о получении ею социальных выплат в виде ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка и государственного пособия на ребенка. 

Так, ФИО1, пользуясь своим служебным положением, как и ранее, решила представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных пособий и иных социальных выплат и их размере, заведомо ложные сведения о своих доходах, а именно, являясь генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», планировала умышленно исказить сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы и иных доходах (дивидендов), занизив их размер, с целью приобретения права на получение указанных пособий и иных социальных выплат. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, являясь на основании решения № 

<

номер> от 05.10.2015 года и приказа № 

<

номер> от 05.10.2015 года ООО «

<

данные изъяты>» единоличным исполнительным органом ООО «

<

данные изъяты>» - генеральным директором данного общества, на которого также возложены функции по ведению бухгалтерского учета в связи с отсутствием в штатном расписании должности главного бухгалтера, то есть, лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, включающие в себя, согласно уставу ООО «

<

данные изъяты>», без доверенности действовать от имени общества, представлять интересы, совершать сделки, издавать приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания, утверждать штатное расписание, осуществлять организацию ведения бухгалтерского учета, отчетности и документооборота в обществе и т.п., 03.08.2018 года (точное время в ходе следствия не установлены), используя свое служебное положение, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно изготовила два экземпляра справки о доходах под № 

<

номер> от 03.08.2018 года и под № 

<

номер> от 03.08.2018 года, в каждой из которых умышленно отразила заведомо ложные сведения о своих доходах за три предшествующих месяца, а именно, за период времени с мая 2018 года по июль 2018 года, помесячно, указав в справке № 

<

номер> от 03.08.2018 года доход в общей сумме 18394 рубля, а в справке № 

<

номер> от 03.08.2018 года доход в общей сумме 18547 рублей, несмотря на то, что действительный доход ФИО1 за указанный период составил 1050000 рублей. 

Далее, используя свое служебное положение, ФИО1, как генеральный директор ООО «

<

данные изъяты>», на которого также возложены функции по ведению бухгалтерского учета, поставила собственноручно подписи в указанных справках, заверив их также печатью ООО «

<

данные изъяты>».

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 07.08.2018 года (точное время в ходе следствия не установлено), как и ранее, обратилась с двумя заявлениями о представлении соответственно ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка и государственного пособия на ребенка в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленные ею вышеуказанные справки под № 

<

номер> от 03.08.2018 года и № 

<

номер> от 03.08.2018 года, в которых ФИО1 были отражены ложные сведения о размере ее доходов. Документы, предоставленные ФИО1 в последующем были переданы для рассмотрения вопроса о назначении выплат в сектор социальных выплат, приема и обработки информации отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО1, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, ввела в заблуждение путем обмана сотрудников многофункционального центра и сотрудников отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих выплат и их размере. 

На основании предоставленных ложных сведений о доходах ФИО1 решением № 

<

номер> от 07.08.2018 года отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО1 было назначено государственное пособие на ребенка, рассчитанное на период времени с 01.08.2018 года по 31.07.2019 года включительно, а также решением № 

<

номер> от 09.08.2018 года отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию ФИО1 была назначена ежемесячная денежная выплата на третьего ребенка, рассчитанная на период времени с 01.08.2018 года по 31.07.2019 года включительно. При этом, с 15.02.2019 года социальные выплаты фактически были прекращены в связи с выявлением факта предоставления ФИО1 заведомо ложных сведений о ее доходах для назначения указанных выплат.

После чего, в период времени с 07.08.2018 года по 14.02.2019 года на расчетный счет № 

<

номер>, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 

<

номер> ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в качестве ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка на общую сумму 70845 рублей и денежные средства в качестве государственного пособия на ребенка в размере 3500 рублей, а всего, денежные средства по указанным социальным выплатам на сумму 74345 рублей. Вместе с тем, в случае представления ФИО1 достоверных сведений о ее доходах за предшествующие обращению с заявлением три месяца, в назначении вышеуказанных пособий и иных социальных выплат ей было бы отказано. Так, в период времени с 07.08.2018 года по 14.02.2019 года, с использованием своего служебного положения, ФИО1 при получении социальных выплат в виде ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка и государственного пособия на ребенка, путем представления заведомо ложных сведений о своих доходах, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию на общую сумму 74345 рублей, чем причинила ему материальный ущерб на указанную сумму, которые ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, являясь генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», с использованием своего служебного положения, в период времени с 03.08.2017 года по 14.02.2019 года, действуя с единым умыслом, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, путем представления заведомо ложных сведений о своих доходах при получении ею пособий и иных социальных выплат в виде ежемесячной денежной выплаты в связи с рождением третьего ребенка, установленной Законом Смоленской области от 20.08.2012 года №60-з «О мере социальной поддержки семей при рождении (усыновлении) третьего ребенка или последующих детей на территории Смоленской области», государственного пособия на ребенка, установленного Законом Смоленской области от 01.12.2004 года №83-з «О государственном пособии на ребенка в Смоленской области», областного государственного единовременного пособия при рождении ребенка, установленного Законом Смоленской области от 23.01.2002 года №11-з «Об областном государственном единовременном пособии при рождении ребенка», а также субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, установленных Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 года №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», назначенных по результатам рассмотрения ее заявлений, на общую сумму 271950 рублей 32 копейки, чем причинила ему материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму, которые ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в период времени с 20.11.2018 года по 31.01.2019 года совершила хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, начисленных ей за период с 01.12.2018 года по 31.05.2019 года, установленных Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 года №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.2 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 года №761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. При этом для семей со среднедушевым доходом ниже установленного прожиточного минимума максимально допустимая доля расходов уменьшается в соответствии с поправочным коэффициентом, равным отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму.

В соответствии с п.3 и п.4 Правил право на субсидии имеют собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квартиры или жилого дома) с учетом постоянно проживающих с ними членов их семей.

В соответствии с пп.«д» п.8 Правил вместе с заявлением о предоставлении субсидии граждане представляют документы, подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи, учитываемые при решении вопроса о предоставлении субсидии.

В ноябре 2018 года, но не позднее 16.11.2018 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены), у ФИО1, находящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию, посредством получения ею субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах. Так, ФИО1, как собственник квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, решила представить в орган, уполномоченный принимать решение о получении указанных субсидий и их размере, заведомо ложные сведения о своих доходах, а именно, являясь менеджером ООО «

<

данные изъяты>», а также имея в наличии чистые листы бумаги с оттисками печати ООО «

<

данные изъяты>», планировала умышленно исказить сведения о суммах ежемесячно получаемой ею заработной платы и иных доходах (дивидендах), занизив их размер, с целью приобретения права на получение указанных субсидий. При этом, при предоставлении ею действительных сведений о доходах, она не имела бы право на их получение.

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, 16.11.2018 года (точное время в ходе следствия не установлены), находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно на листе бумаги с оттиском печати ООО «КИБЕРСМЕТЧИК» изготовила справку № 

<

номер> от 16.11.2018 года, в которой умышленно отразила заведомо ложные и недостоверные сведения о своих доходах за шесть предшествующих месяцев, а именно, за период времени с мая 2018 года по октябрь 2018 года, помесячно, указав доход в общей сумме 37402 рубля 00 копеек, несмотря на то, что действительный доход ФИО1 за указанный период составил 1050000 рублей. 

Далее, ФИО1, с целью придания законного характера отраженным в указанной справке сведениям, не имея права подписи, выполнила собственноручно подпись в указанной справке от имени руководителя ООО «

<

данные изъяты>» Т. К.М.

Затем, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 20.11.2018 года (точное время в ходе следствия не установлено), обратилась с заявлением о представлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в многофункциональный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставив, наряду с иными необходимыми документами, самостоятельно изготовленную ею вышеуказанную справку № 

<

номер> от 16.11.2018 года, в которой ФИО1 были отражены ложные и недостоверные сведения о размере ее доходов. Документы, предоставленные ФИО1 в последующем были переданы для рассмотрения вопроса о назначении выплат в сектор социальных выплат, приема и обработки информации отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, расположенный по адресу: 

<

...>, Таким образом, ФИО1, осознавая фиктивный характер предоставленных ею сведений, умышленно, с целью хищения денежных средств, ввела в заблуждение путем обмана сотрудников многофункционального центра и отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию, рассматривающих вопрос о назначении соответствующих субсидий и их размере. 

На основании предоставленных недостоверных сведений о доходах ФИО1 решением № 

<

номер> от 30.11.2018 года отдела социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию была назначена субсидия на оплату жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на период времени с 01.12.2018 года по 31.05.2019 года включительно. При этом, с 01.02.2019 года выплаты в качестве субсидий фактически были прекращены в связи с выявлением факта предоставления ФИО1 заведомо ложных и недостоверных сведений о ее доходах для назначения указанных субсидий.

После чего, в период времени с 20.11.2018 года по 31.01.2019 года на расчетный счет № 

<

номер>, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 

<

номер> ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, Департаментом Смоленской области по социальному развитию были перечислены денежные средства в качестве субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на общую сумму 8352 рубля 58 копеек. Вместе с тем, в случае представления ФИО1 достоверных сведений о ее доходах за указанный период, отделом социальной защиты населения в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию в назначении субсидии ей было бы отказано. 

Таким образом, в период времени с 20.11.2018 года по 31.01.2019 года, ФИО1 при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своих доходах, совершила хищение денежных средств, принадлежащих Департаменту Смоленской области по социальному развитию на сумму 8352 рублей 58 копеек, чем причинила ему материальный ущерб на указанную сумму, которые ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия в порядке п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, в присутствии защитника и после консультации с ним от ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст.314 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

ФИО1 подтвердила, что при ознакомлении с материалами дела на следствии данное ходатайство заявлено ей добровольно, она полностью осведомлена о характере ходатайства и его правовых последствиях. 

Представитель потерпевшего С.Т.Е., после разъяснения ей порядка и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании согласилась с возможностью рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд рассмотрел дело и постановил приговор без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, поскольку препятствий, установленных законом для подобного порядка не имеется.

Ознакомившись с предъявленным ФИО1 обвинением, а также представленными в его подтверждение доказательствами, суд считает, что предъявленное подсудимой обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, исключив из обвинения квалифицирующий признак «путем представления недостоверных сведений», как излишне вмененный.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

ФИО1 совершила умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и небольшой тяжести.

Как личность ФИО1 по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, не судима. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание своей вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п.п.«г.и,к» ч.1 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты>, совершение преступлений впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и престарелой матери инвалида I группы, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления по ч.3 ст.159.2 УК РФ и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

Суд назначает ФИО1 наказание за совершение преступления по ч.3 ст.159.2 УК РФ с применением правил ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд не применяет к ФИО1 положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания за совершение преступления по ч.1 ст.159.2 УК РФ, поскольку назначает ей наказание в виде ограничения свободы, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное ей преступление.

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом требований ч.3 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.71 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении малолетних детей, несовершеннолетнего ребенка, престарелой матери инвалида, 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1, возможно без её изоляции от общества и назначает ей наказание, в виде лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно, с назначением испытательного срока, в течение которого подсудимая должна доказать свое исправление, с возложением на подсудимую в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ дополнительных обязанностей, способствующих её исправлению.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы суд, с учетом вида и размера определяемого наказания, считает возможным ФИО1 не назначать. 

Гражданский иск не заявлялся.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ, ч.1 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч.1 ст.159.2 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не изменять места жительства по адресу: 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить обязанность на ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- выписку о движении денежных средств по счету № 

<

номер> ПАО «Сбербанк России», за период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, выписку о движении денежных средств по счету № 

<

номер> ПАО «Сбербанк России», за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> – хранить при материалах уголовного дела; 

- личное дело получателя ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка ФИО1 на 46 листах; личное дело получателя государственного пособия на ребенка ФИО1 на 30 листах; личное дело получателя ФИО1 субсидии на ЖКХ № 

<

номер>; личное дело получателя субсидии на ЖКХ ФИО1 № 

<

номер>; личное дело ФИО1 на получение государственного пособия на ребенка № 

<

номер>; личное дело на получение областного государственного единовременного пособия при рождении ребенка ФИО1 № 

<

номер>; личное дело № 

<

номер> ФИО1 о получении ею денежной выплаты на обеспечение полноценным питанием – возвратить по принадлежности в отдел социальной защиты в Смоленском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию - по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Смоленский районный суд Смоленской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника путем подачи соответствующего заявления.

Судья Смоленского районного суда 

Смоленской области В.В. Назарова